Überliefert ist der Brief nebst den folgenden Briefen an Fichet in einer alten Sammlung des Briefwechsels zwischen Bessarion und Fichet, die einem alten Druck von Bessarions Orationes ad principes, de bello in Turcas decerendo als Anhang beigegeben ist und wahrscheinlich Fichet selber gehört hatte. Dann nochmals im Cod. lat. 18591 der Nationalbibliothek zu Paris. Eine erstmalige Ausgabe lieferte E. Legrand in seiner Cent-dix lettres grecques de Fr. Filelfe. Paris 1892, p. 223—225.

sam, in qua et Aristotelem, quem admiramus atque ab ineunte aetate probavimus, praceptorum Platonem secutum ostendimus, ut cum ille recte docuisse, tum hic et multa didicisse et suo studio atque ingenio fecisse plura facile iudicetur. Dumque hominis ignorantiam atque temerarium impetum eludimus, derridemus nonnumquam et despiciimus novam scientiam, quam ex Aristotelis fonte se solum post homines natos hausisse profitetur. Nam, ut ingenui fateamur, non magis in Platonem quam Peripateticos omnes causam agit. Nova affert dogmata, neque ab Alberto exposita neque a Thoma intellecta. In iis gloriatur et se iactat.

Quis, inquit, novit Aristotelem sensisse animam una cum corpore productam et tamen in posterum fore perpetuam? Quis illum de trinitate expresse locutum ac multa, quae nihil attinet, scribere?

Librum edidimus, in quo illud potissimum nobis propositum est efficere, ut Plato, ad hunc diem latinis hominibus ignotus, nostra opera suarum opinionum capita exponat, ne aut ipse alia docuisse, quam Aristoteles probavit, aut hic a Platone discessisse videatur, ut eum contempserit, quo praceptor diutissime usus est. Gravem sane et constantem philosophum decet utrumque amplecti, aspernari neutrum. Quicquid enim discendo, excogitando, disserendo consequimur, illorum doctrina est propagatum, ut non tam ineptus quam ingratus existimandus sit, qui alterum laudat, alterum insectatur, cum ab utroque multa illustriaque in rem litterariam merita extare videat.

Post editam lucubrationem nostram Georgius omni privato publicoque iure destitutus, ad calumniam conversus quaedam perverse collegit, ne turpiter ab ea causa depulsus iudicaretur, quam tanto conatu et studio susceperebat. Ea cum in urbe nonnullis edidisset, ad nos delata fuerunt. Contempsimus hominis improbitatem. Nam qui opus nostrum legit, facile illius mendacia et garriendi libidinem deprehendit. Quidam vero ex domesticis nostris singulis capitibus respondere voluit et inanem hominis cogitationem refellere. Is pro sua in nos observantia atque illius iniquitate acerbius nonnumquam scripsit et calumniatorem verbis accusavit. Statuimus, quod responsum est, ad vos mitti debere, ne causam agat sine stultitiae suae iudice et accusatore. Cum autem multa in ea essent, quae magis illum audire, quam nos loqui decet, subductis virgulis castigavimus. Vos cum legetis omnia, ea percipiatis diligenter velimus, et causam suscipiatis nostram apud alios istic, apud quos ista fortasse pervulgata fuerint, cum propter aequitatem, quam hoc postulat, tum voluntate nostra, qui hoc petimus. Hoc etiam mutuae amicitiae initium, quam tamen contraximus ob virtutem vestram, de qua multa audivimus.

11 cf. Georg. Trap. Comparationes II 16.

12 cf. Georg. Trap. Comp. II 3. 4.

Ego vero, cum opus illud editurus essem, eius exemplum in academiam Parisinam, omnium doctrinarum parentem, mittere decreveram. Sed dignum non putavi, quod tantae sapientiae tantisque ingenii proponeretur. Tamen apud serenissimum regem sunt, qui habent: dominus Guillermus, qui superiori anno orator regius hic fuit, dominus 5 Albiensis et alii, a quibus, si placuerit, et habere et legere librum licet. Cum domino Turonensi de negotio imprimis loquendum. Ille enim, nescio quo rumore persuasus, nos Platonem e virgine natum affirmasse animo perturbatus est, ut accepimus. Id vero falsum penitus deprehendet, cum vel librum in manus sumet, vel quod hic responsum est in- 10 telliget. Valete.

Ex Urbe, die 13. Decembris 1470.

72. Bessarion Cardinallis

Guillelmo Ficheti.

Audimus non solum in philosophia et sacrarum litterarum cognitione vos elaborasse, sed etiam in eloquentiae studiis dicendique ratione diu versatos, eaque mirifice delectari. Quo in genere, etsi nihil habemus, quod magnopere capere debeatis, tamen mittere statuimus orationes quasdam hoc tempore a nobis editas pro gravissimis periculis, quae Italiae Christianisque omnibus imminent, non magis quidem ut vel sermonis puritatem vel orationis vim ac praestantiam desideretis, quam ut intelligatis, quanta malorum procella in christiana reipublicae capita et fortunas impendet, remque et apud serenissimum regem et apud alios, qui opem ita maxime ferre debent, ut possunt, explicitis totam ac persuadeatis, quod potius acerbum est quam obscurum, non exarserat suram Italiam tantis malorum incendiis, quin flamarum globos longius evomat. Id ne accidat, cum regnorum omnium causa optare debent,

5 Ioannes Gaufridi, ep. Albiensis et S. R. E. card. († 1473). | 7 Elie de Bourdailles O. Min., aep. Turonensis († 1484). | 8 cf. Bess. In Cal. Plat. IV 1, 14. — Nicolai Per. Refutatio deliramentorum Georgii Trap. c. 28.

13 *Suprascriptio*: Bessario, episcopus Sabinensis, cardinalis Nicaenus, patriarcha Constantinopolitanus, reverendo et doctissimo patri, magistro Guillermo Ficheti, sacrae theologiae professori in collegio Sorbona Parisii, amico nostro carissimo.

Ep. 72. Am gleichen Tage, da Bessarion den vorhergehenden Brief an Fichet richtete (13. Dezember 1470), ließ er ihm mit dieser kürzeren Nachschrift seine *Orationes ad principes Italiae* zugehen. Handschriftliche Überlieferung wie oben S. 554, ferner: Turin, Cod. gr. 1165 (membran. saec. XV), zusammen mit der Epistola Ficheti ad Sabaudiae duces den *Orationes Bessarions* vorangestellt; gedruckt bei Migne PG 161, 641—646. E. Legrand, Cent-dix lettres de Fr. Filelfe. Paris 1892, p. 226.